
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 31Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/6
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
RP: de 17736 A 17737
CONDICIONADOR SPLIT, HI-WALL, 24.000 BTUS
RP: 17738
CONDICIONADOR SPLIT, PISO-TETO, 36.000 BTUS
RP: 17739
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920552

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/5
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
LAVADORA A JATO, ALTA PRESSÃO, INDUSTRIAL, 660L/H, 385 
PSI
RP: de 17734  A 17735
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920559

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/7
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
CORTADOR DE GRAMA TRACIONADO, 5 HP, CORTE 51 CM, A 
GASOLINA
RP: de13+ 19520 A 19542
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920563

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/8
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
COMPUTADOR 4 NCL, 3.4 GHZ, CH 6 MB, 4GB DDR3, HD 500 
GB. LED 20”
RP: de 19543  A 19642
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920574

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/9
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
MONITOR DE VIDEO LCD, 20”
RP: de 19643  A 19742
Data 14/01/2016
ALICE MURAKAMI
DIRETORA DO FISP em exercício
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
Comandante do CBM/PA

Protocolo 920575

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/136116 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO ESPECÍFICO, 
VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
MANUSEIO ADEQUADO DO ACERVO QUE COMPÕE O 
ARQUIVO PÚBLICO DO PARÁ. Considerando a ATA de 

realização do Pregão Eletrônico nº 42/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
das empresas ALINE ARANTES PEREIRA VILELA - ME, CNPJ: 
10.843.769/0001-25, no valor global de R$ 24.435,44 (vinte e 
quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos) para o grupo 01 e BRUCE VISUAL COMERCIAL DE 
GRAVURAS LTDA, CNPJ: 06.026.078/0001-61, no valor global 
de R$ 143.102,40 (cento e quarenta e três mil cento e dois reais 
e quarenta centavos) para o grupo 02.Belém, 26 de janeiro de 
2016.Paulo Roberto C haves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE CULTURA

Protocolo 920408

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/320941 cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) ESTANTES 
CONFECCIONADAS, SOB MEDIDA, PARA SALA DE 
ARQUIVO DE PROCESSOS DA GERÊNCIA FINANCEIRA DA 
SECULT. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 43/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
PLENA NEGÓCIOS & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.323.932/0001-
42, no valor global de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 
Belém, 26 de janeiro de 2016.Paulo Roberto  Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 920409

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2016. 
SECULT/PA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Brasileira de Difusão do Livro, objetivando 
determinar as ações e responsabilidades das partes na realização 
da XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, que acontecerá no 
período de 27 de maio a 05 de junho de 2016 e Salões Regionais 
do Livro que serão realizados de acordo com o cronograma 
apresentado no Plano de Trabalho, ações que integram o Projeto 
Feira Pan-Amazônica do Livro.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 a 31.12.2016.
PARTÍCIPES : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA-SECULT E 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DIFUSÃO DO LIVRO - ABDL
ENDEREÇO DA SECULT: Av. Magalhães  Barata, 830, Bairro São 
Brás, CEP: 66.060-281, Belém, Pará.
ENDEREÇO DA ABDL: Rua Marquês de Itu, 408 - 7º andar, 
conjunto 71/72, bairro da Consolação, CEP.: 01223-000, São 
Paulo, São Paulo.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 920167

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 018 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretária Adjunta
Objetivo: CONCEDER, 11 (onze) dias restantes de usufruto 
de férias, no período de 15.01 a 04.02.2016, concedidos 
anteriormente através da PORTARIA Nº 503 de 24.11.2015 DOE 
de 30.11.2015 e, interrompidas através da PORTARIA Nº 520 de 
04.12.2015, DOE de 14.12.2015.

Protocolo 920548

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE  TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
PROCESSO Nº 2015/548036 - SECULT

PORTARIA Nº 539/2015 - GAB/SECULT
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, que trata do Processo Administrativo 
nº 2015/548036, vem NOTIFICAR os responsáveis pelas 
Associações abaixo relacionadas, convenentes com esta 
Secretaria de Estado, a comparecerem, no horário de 09:00 
às 14:00 horas, perante a Comissão de TCE, instalada na sala 
anexa ao setor de Controle Interno, na sede da SECULT, à 
Avenida Magalhães Barata, n° 830 - São Brás - Belém Pará - 
CEP 66063-240,  no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de 
publicação deste, para tomarem conhecimento do inteiro teor do 
Processo, do qual lhe será fornecida cópia integral, se assim o 
desejar. Relação dos Notifi cados:
1 - Senhora Márcia do Socorro Espíndola de Macedo- Representante 
da Empresa Central de Produções e Vídeo na Amazônia (Projeto: 
“V Salão Internacional de Humor na Amazônia” / Processo: 

2013/182098-SECULT / Convênio:011/2013-Secult);
2 - Senhora Sandra Neile Pereira Lemos - Representante da 
Associação Cultural e Esportiva Viva Bragança (Projeto: “Show 
Rural” / Processo: 2014/112501 - SECULT / Convênio 018/2014 
- SECULT);
3 - Senhor Paulo de Deus Nunes dos Santos - Representante 
da Associação de Moradores e Agricultores Remanescentes 
Quilombolas do Alto Acará (AMARQUALTA) - (Projeto: “Festeiro 
II” / Processo: 2014/165620-SECULT / Convênio:019/2014-
SECULT).
4 - Senhora Solange Raiol Miranda - Representante da 
Associação dos Trabalhadores do Ramo da Pesca de Vigia - 
Associação Miranda - (Projeto: “Fest Pescador de Fé” / Processo: 
2014/164024-SECULT / Convênio:020/2014-SECULT).
Belém, 25 de Janeiro de 2016
RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA
Presidente da Comissão de TCE

Protocolo 920664

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996;
CONSIDERANDO: os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338, de 24 de maio de 1996 e considerando o 
disposto no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Fundação Carlos 
Gomes:
PRESIDENTE:
JORGE SANTOS SOUSA - matrícula nº 201636/1
MEMBROS:
SCHEILA LIMA DE SOUSA - matrícula nº 57225754/3
JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCÊZ - matrícula nº 57234590/2
ANTÔNIO JÚNIOR DA COSTA CASTRO - matrícula nº 5906273/1
SUPLENTES:
DENYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - matrícula nº 
57192378/3
CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO - matrícula nº 5890076/4
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA 
FRAIHA - matrícula nº 8400749/3
Artº.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art.1º;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I - Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as faces de habilitação e propostas;
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma de legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Artº 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos 
os recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanentes de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de janeiro de 2016.

SUELY FRAIHA
Superintendente, em exercício FCG

Protocolo 920558


